MARCO

Veread

TÔNIO

— PTB

ONSECA

cht 	.~át P1//24 4C 	Gamara Municipal de Ibitinga

- 	 &Yacio/nal

111 II II II I II IIIII
Protocolo Geral n° 767/2020

Data: 11/03/2020 Horário: 08:49

INDICAÇÃO

LEG - IND 180/2020

ASSUNTO: Indica que o setor responsável da Prefeitura Municipal antecipe a Campanha do

Agasalho 2020, para que as doações cheguem antes do inverno.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve solicita, após os trâmites regimentais, que seja oficiado ao

destinatário e encaminhado ao setor competente, para que as providências necessárias sejam

tomadas.

JUSTIFICATIVA: A importância de doar é indispensável para que as pessoas fiquem mais

envolvidas, e os benefícios de fazer a doação de agasalhos não são somente para aqueles que

recebem: até mesmo aqueles que doam têm muito retorno. O perfil das pessoas que recebem

as doações de agasalhos é vasto: muitas são as que moram na rua, devendo-se lembrar que o

Brasil tem tido invernos bastante severos. Por causa disso, é grande a quantidade de sem-teto

que têm ficado seriamente doentes e até mesmo morrido por não estarem devidamente

protegidos contra o frio. Outras pessoas que recebem as doações de agasalho são as que vivem

em condições precárias e que não possuem renda suficiente para adquirir blusas e roupas mais

pesadas. Portanto, para já precaver-nos para que estas pessoas não sofram tanto com o

inverno que será extremamente rigoroso, é importante que a campanha seja antecipada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 10 de março de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1